merupakan ulama-ulama terkenal di masanya yang lahir sekitar tahun 1265 H atau

1846 M. Sebelum menikah dengan Rafi’ah Syekh Muh. Yunus sudah menikah

enam kali.

Rafi’ah yang merupakan istri terakhir dari Syekh Muh.Yunus dikaruniai dua

anak laki-laki dan tiga anak perempuan, yaitu:

1. Zainuddin Labay (1308-1342 H / 1890-1924 M)

2. Mariah (1311-1391 H / 1893-1972 M)

23 Aminuddin Rasyad. H. Rahmah El Yunusiyyah dan Zainuddin Labay El Yunusy, Dua

Bersaudara Tokoh Pembaharuan Sistem Pendidikan di Indonesia, Jakarta: Pengurus Perguruan

Diniyah Puteri Padang Panjang Perwakilan Jakarta, 1991, hlm.

3. Muh. Rasyad (1313-1375 H / 1895-1956 M)

4. Rihanah (1316-1388 H / 1898-1968 M)

5. Rahmah (1318-1388 H / 1900-1969 M) 24

Rahmah El Yunusiyyah lahir pada hari Jumat, 1 Rajab 1318 H, yang bertepatan

dengan tanggal 20 Desember 1900 M, di Kenegerian Bukit Surungan, Padang

Panjang, Sumatera Barat. Sejak masa kanak-kanaknya, Rahmah dikenal sebagai

anak yang memiliki kemauan keras, cita-cita yang tinggi, serta tekad yang kuat.